
26 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 26 de março de 2013

  PORTARIA Nº 113/2013  
   
  O   SECRETÁRIO   DE    ESTADO    DA    SAÚDE    DO    RIO    GRANDE    DO    SUL, no uso de suas atribuições 
e considerando: 

  
  - a Política Estadual de Sangue e Hemoderivados, de responsabilidade da Secretaria de Estado da 
Saúde;

  
As Portarias nº 816/11 e nº 844/12, que designam os membros da Câmara Técnica de Sangue, Ou-
tros Tecidos e Órgãos do Estado do Rio Grande do Sul - CATESTO - RS; 

  
  R E S O L V E :  

  
  Art. 1º - Alterara a designação dos seguintes membros que passarão a compor a Câmara Técnica 
de Sangue, Outros Tecidos e Órgãos do Estado do Rio Grande do Sul, em substituição aos anterior-
mente nominados: 

  
 FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE: 
 Sílvia Maria Spalding (Titular) 
 Gerson Basso (Suplente) 

  
 HEMORREDE PÚBLICA: 
 Marisa Merúvia (Titular) 
 Claudete Mistura Doro (Suplente)  

  
  Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 Porto Alegre, 25 de março de 2013. 

  
 CIRO SIMONI 

 Secretário de Estado da Saúde  
  

 Codigo: 1123848 

     SÚMULAS 

  RESULTADO DE LICITAÇÃO  
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
 Processo: 3727-20.00/13-1 
 Pregão: 0039/2013 
 Objeto: Registro de Preço para fornecimento de medicamentos. 
 LOTE 01: EMPRESA: HOSP-LOG LTDA CNPJ:06.081.203/0001-36 VALOR R$496.890,00 
 LOTE 02: EMPRESA:HOSP-LOG LTDA CNPJ:06.081.203/0001-36 VALOR R$1.325.520,00 
 LOTE 03: EMPRESA:HOSP-LOG LTDA CNPJ:06.081.203/0001-36 VALOR R$327.312,00 
 LOTE 04: EMPRESA: SANOFI-AVENTIS LTDA CNPJ:13.094.578/0001-04 VALOR R$1.356.518,40 
O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$3.506.240,40 ( Três milhões quinhen-
tos e seis mil, duzentos e quarenta reais e quarenta centavos ) 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 22 de março de 2013 
 Divisão de Compras 

  
  RESULTADO DE LICITAÇÃO  

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
 Processo: 002097-20.00/13-0 
 Pregão: 0015/2013 
 Objeto: Registro de Preço, decorrente de demandas judiciais, para fornecimento de medicamentos. 
LOTE(S) 01, 02 e 03 - EMPRESA: NOVARTIS - CNPJ: 56.994.502/0098-62 - VALOR TOTAL: 
7.095.139,20
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 7.095.139,20 (sete milhões noventa e 
cinco mil cento e trinta e nove reais com vinte centavos). 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 26 de março de 2013 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1123833 
  

NºCONT.DCC/061/2013,  Processo: Nº40323-20.00/09-3,  celebrado em  15-03-2013, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria  de Estado da Saúde   e      J P GARCIA & CIA 
LTDA. - ME.  OBJETO:  Visa   a execução, pela CONTRATADA, de serviços técnico - profi ssionais 
na  ÁREA DE FISIOTERAPIA AMBULATORIAL, a serem prestados ao indivíduo que deles necessi-
tem, para atender a emanda do Município de Triunfo/RS, pertencente à 2ª CRS,     dentro dos limites 
quantitativos fi xados na Cláusula Primeira - Do Objeto, do referido Contrato, em conformidade com o 
disposto no  processo administrativo nº  40323-20.00/09.3.  VALOR: Até R$1.392,30 (hum mil, trezen-
tos e noventa e dois reais, trinta centavos),  mensais.  RECURSO:   Correrão à conta dos recursos 
fi nanceiros provenientes do Teto Federal de Assistência do Ministério da Saúde, com a seguinte 
dotação orçamentária, por força da Gestão Plena do Sistema Único de Saúde do Rio Grande do Sul, 
por esta SECRETARIA,   no  montante anual de até R$ 16.707,60 (dezesseis mil, setecentos e sete 
reais, sessenta centavos): 1681  e/ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   / Empenho: 
13000487179  /  Data do Empenho: 26-02-2013.  PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua 
Súmula no Diário Ofi cial do Estado. 

  
NºCONT.DCC/092/2013,  Processo: Nº034942-20.00/12-6,  celebrado em  14-03-2013, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado   e     LABORATÓRIO 
LORENCETTI E SAUER LTDA - LABORATÓRIO FLEMING.  OBJETO:  Visa   a execução, pelo CON-
TRATADO, de exames auxiliares de diagnose na ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS, a serem prestados 
ao indivíduo que deles necessite,     dentro dos limites quantitativos fi xados na Cláusula Primeira - Do 
Objeto, do referido Contrato, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de acordo com as 
normas do SUS.  VALOR: Até R$1.554,48 (mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e 
oito centavos),  mensais.  RECURSO:   Correrão à conta dos recursos fi nanceiros provenientes do 
Teto Federal de Assistência do Ministério da Saúde e /ou Recursos do Tesouro do Estado, com a 
seguinte dotação orçamentária, por força da Gestão Plena do Sistema Único de Saúde do Rio Gran-
de do Sul, no montante anual por esta SECRETARIA de até R$ 18.653,76 (dezoito mi e seiscentos 
e cinquenta e três reais e setenta e seis centavos): 1681  e/ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 
3.3.90.39.3988   / Empenho: 13000493208  /  Data do Empenho: 26-02-2013.  PRAZO: 01 (um) ano, 
a partir da publicação de sua Súmula no Diário Ofi cial do Estado. 

  

Nº A.R.P. DCC/106/2013, Processo Nº002099-20.00/13-5,  celebrado em  14-03-2013,  realizado 
pela  Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e    CHIESI FARMACEUTICA LTDA. 
OBJETO: Visa  a  aquisição  de    12.000 comprimidos    do  medicamento:       Deferiprona 500 mg.   
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:  R$77.040,00 (setenta e sete mil e quarenta reais). 

SES  

  Recurso    0006        1865  

  U.    O. 2095  

  Atividade 6182    6286    8073  

 Natureza de Despesa: 339091    339030 
  

Nº A.R.P. DCC/105/2013, Processo Nº002099-20.00/13-5,  celebrado em  14-03-2013,  realizado pela 
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e    NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.  OBJE-
TO: Visa  a  aquisição  de     264.040 comprimidos dispersíveis    do  medicamento:         Deferasirox 
125 mg,  Deferasirox 250 mg  e  Deferasirox 500 mg.   PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS RE-
GISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR 
TOTAL:  R$13.341.187,00(treze milhões, trezentos e quarenta e um mil e cento e oitenta e sete reais). 

SES  

  Recurso     0006        1865  

  U.    O. 2095  

  Atividade 6182    6286    8073  

 Natureza de Despesa: 339091    339030 
  

                                                      Porto Alegre, 26 de março de 2013 
  

                                                                      CIRO SIMONI 
   Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1123834 
  

NºCONT.DCC/109/2013,  Processo: Nº039482-20.00/09-9,  celebrado em  19-03-2013, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado   e      ASSOCIAÇÃO 
CRUZEIRAS DE SÃO FRANCISCO - ACSF - HOSPITAL DE CARIDADE SANTANA.  OBJETO:  Visa   
integrar o HOSPITAL ao Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada 
e hierarquizada de ações e serviços de saúde hospitalares e ambulatoriais, em caráter de urgência 
e eletivo, visando à garantia da atenção integral à saúde em todas as áreas contratadas e dentro do 
limite de sua capacidade instalada e pactuada, aos usuários do Sistema Único de Saúde que deles 
necessitem.  PRAZO:  12 (doze) meses, a contar da data da publicação da respectiva Súmula no Di-
ário Ofi cial do Estado.    CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO:   O valor anual total 
estimado para a execução do presente contrato importa em R$ 752.857,20 (setecentos e cinquenta e 
dois mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos) :  

 Recurso União  (MAC, FAEC e Incentivos Financei-
ros Federais) 

 Recurso Estadual  (Ação de Apoio aos 
Hospitais)

 U.O ..................: 20.95
  Recurso:............: 1681 e/ ou 0006  
Projeto:..............:8065 e/ou 6284  
NAD:.................: 3.3.90.39.3988    
Empenho...........: 13000874698  
Data do Empenho: 05/03/2013 

 U.O ..................: 20.95  
Recurso:............:  0006  
Projeto:..............: 6284  
NAD:.................: 3.3.90.39.3912    
Empenhos.........: 13000874730  
Data dos Empenhos: 05/03/2013 

  
 T. Rescisão nº 031/2013 
 Processo nº 39482-20.00/09-9 
                                                T E R M O  D E   R E S C I S Ã O 
Pelo presente, fi ca RESCINDIDO, a contar da data da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Esta-
do, o Contrato nº 406/2008, celebrado em 11 de Novembro  de 2008 e publicado em 12 de Novembro 
de 2008, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, 
com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta Capital, neste ato legalmente re-
presentada por seu Titular, Sr. CIRO CARLOS EMERIM SIMONI, portador da Carteira de Identidade 
nº 5004428982 - SJS/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 191.206.210-00 e a 
ASSOCIAÇÃO CRUZEIRAS DE SÃO FRANCISCO - ACSF - HOSPITAL DE CARIDADE SANTANA, 
com sede na rua Antonio Morais Viegas, nº 133, Bairro Centro - BOM RETIRO DO SUL/RS, CEP: 
95.870-000, inscrita no CNPJ sob o nº 92.770.221/0007-52, em razão da celebração de novo Con-
trato com o mesmo Hospital, conforme Informação 5.357/12 DAHA/GCC, às fl s. 489 e 490, processo 
administrativo nº. 39482-20.00/09-9.   Celebrado  em  19  de  março  de  2013. 

  
NºCONT.DCC/059/2013,  Processo: Nº004551-20.00/12-3,  celebrado em  20-03-2013, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado   e      CENTRO SUL 
BRASILEIRO DE MEDICINA HIPERBÁRICA LTDA.-ME.  OBJETO:  Visa  a prestação de serviços 
de OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, através de 20 (vinte) sessões para o paciente VALDECIR 
ALVES DA SILVA, a serem executadas nas dependências da CONTRATADA, na Rua Uruguai nº 
2050, Subsolo, Centro, Passo Fundo/RS, CEP: 99.010-112,  tel/fax: (54) 3045-2010.       CLÁUSULA 
TERCEIRA - DO PREÇO:   O preço para o presente ajuste é de R$ 385,15 (trezentos e oitenta e 
cinco reais e quinze centavos) por sessão, totalizando o preço de R$ 7.703,00  (sete mil e setecentos 
e três reais).    PRAZO:     180 (cento e oitenta) dias  de duração, a contar da data da publicação de 
sua súmula no Diário Ofi cial do Estado .  

 Recurso: 0006                   U.O.: 20.95                                 Atividade: 6182  
Elemento: 3.3.90.91.9104                     Empenho:13000510456        Data  Empenho: 21/02/2013           

  
                                                      Porto Alegre, 26 de março de 2013 

  
                                                                      CIRO SIMONI 

   Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1123835 
  

 Processo nº 025596-2000/13-2 
  T.C.T. n. 003/2013 celebrado em 25/03/2013, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria Estadual de Saúde, e a Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre/RS. OBJETO:REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR AOS ALUNOS REGULARMENTE 
MATRICULADOS NA UFCSPA. PRAZO: vigerá pelo prazo de 02  (dois) ano, a contar da data desta 
publicação.

  
                                               Porto Alegre, 26 de Março de 2013.  

  
 CIRO SIMONI 

 Secretario de Estado da Saúde.   

 Codigo: 1123836 


